

648

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPS-201

Indian Political Thought/

भारतीय राजनीतिक चिंतन

M.A. Political Science (MAPS -17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Discuss the administrative system as depicted in Kautilya Arthashastra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र में चित्रित प्रशासनिक व्यवस्था का वेचन कीजिए।

Q.2. "Dadabhai naoroji was a moderate Nationalist" elucidate.

"दादाभाई नरोजी एक संयत राष्ट्रवादी थे" स्पष्ट कीजिए।

Q.3. Discuss Gandhi's views on truth and Nonviolence.

सत्य एवं अहिंसा पर महात्मा गांधी के विचारों का विवेचन कीजिए।

Q.4. Give an account of Ambedkar views on Social justice and Untouchability.

अंबेडकर के सामाजिक न्याय एवं अस्पृश्यता संबंधी विचारों का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

Q.5. "I have nothing with me except that the common and poor people of India think that, I am perhaps, their own man" (Lohiya), discuss the above statement in the light of Lohiya's main political ideas.

“मात्र इसके कि भारत का आम एवं गरीब आदमी मुझे संभवतः अपना मानता है, मेरे पास और कुछ नहीं हैं”(लोहिया), इस कथन के संदर्भ में लोहिया के मुख्य राजनीतिक विचारों का विवेचन कीजिए।

Section – B / खण्ड– ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write any four characteristics of Ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की किन्ही चार विशेषताओं को लिखिए।

P.T.O.

- Q.2. Clarify kautilya's views on the Origin of the state.
राज्य की उत्पत्ति के बारे में कौटिल्य के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Clarify views of Vivekananda on ideal society.
आदर्श समाज के बारे में विवेकानंद के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.4. What is Spiritual nationalism of Aurobindo?
अरविंद का आध्यात्मिक राष्ट्रवाद क्या है?
- Q.5. Shed light on Nehru's views on Secularism.
नेहरू के धर्मनिरपेक्षता संबंधी विचारों पर प्रकाश डालिए।
- Q.6. What do you know about New humanism of M.N.Roy?
एम.एन.रॉय के नव मानववाद के बारे में आप क्या जानते हैं?
- Q.7. What are the views of Jayaprakash Narayan about Total Revolution?
समग्र क्रांति के बारे में जयप्रकाश नारायण के क्या विचार हैं?
- Q.8. 'Acharya Narendra Dev was a friece socialist.' Clarify.
'आचार्य नरेंद्र देव एक प्रखर समाजवादी थे'। स्पष्ट कीजिए।